*caldi, soffianti cioè tra levante e maestro e riparati da venti settentrionali, predispongono le donne alle metrorragie ed ai morbi uterini che producono sterilità e falsi concepimenti; i fanciulli alle convulsioni, agli asmi ed alla epilessia, gli adulti alle dissenteriae, diarree, incubi, febbri algide ed invernali croniche, epinittidi ed emorroidi. E mentre raramente vi si ossevano le pleurisie, le pneumonie, le febbri ardenti ed ogni altro morbo che acuto si chiami: sono frequenti le oftalmie e dopo il cinquantesimo anno le paraplegie(1). Al contrario gli edificii, i quali hanno opposta esposizione, vuol dire in cui dominano i venti freddi tra levante e ponente estivo, mentre sono riparati da venti caldi ed australi, predispongono alla pleurite e ad ogni affezione detta acuta, dalla quali vien colto chi ha l'alvo chiuso. Basta la menoma causa per eccitare suppurazioni. Raramente vi si osservano le oftalmie ma sì pertinaci e gagliarde da far perdere sollecitamente la vista. Di età i giovani al di sotto di trentanni vi sono soggetti a violente epistassi e le epilessie, comunque non frequenti, vi sono gravi. Le piaghe e le ulceri non riescono né sordide né ribelli. Le donne mestrano scarsamente ed irregolarmente, hanno parti laboriosi. Ma di rado si sconciano né possono nutrire i bambini, e dopo il parto sono disposte al tabe ed alle convulsioni*

(1) Civitas , quae ventis calidis est exposita, iis videlicet, qui inter brumalem solem exorientem et occidentem perflant, eique sunt peculiare, a septentrionalibus autem ventis tecta est....Primum quidem mulieres morbis et fluxionibus sunt obnoxiae, deinde multae ex morbo non naturae sunt obnoxiae, deinde multae ex morbo non natura steriles crebrisque abortionibus conflictantur. Pueris vero convulsiones impendent, et crebri anhelitus, quos puerilem affectum efficere et sacrum esse existimant. Viris autem intestinorum difficultates et alvi profluvii, febres algidae et bibernae diuturnae, pustulae multae nocturnae epynictides dictae , et sanguinis profluvia per ora venarum , quae in ano sunt, haemorrhoides vocantur. Morbi autem laterales, febres ardentes et quicumque acuti morbi consentur, raro contingent. Neque enim ejusmodi morbi, ubi alvi liquidae fuerint, invalescere possunt. Liptitudines vero humidae oboriuntur, neque molestae, neque longae,

nisi ex temporum immutatione morbus aliquis omnibus communis invadat. A cubi quinquagesimum annum exceperint destillationes ex cerebro superveniunt, quae homines aliqua corporis parte resolutos reddunt ubi caput de repente soli expositum aut frigore correptum, fuerit. Hip. *De aere, aquis et locis §9*

***I bambini vanno soggetti alle idropisie dello scroto, che spontaneamente si dissipano e tardi giungono alla pubertà(2)***

***Or nessun sistema medico ( e neppur la medicina sperimentale col termometro!) avendo dimostrato il contrario dei precetti ippocratici, il medico che formula precetti pel collocamento di uno spedale che deve contenere infermi acuti dell'addome e del torace, è mestieri che faccia ben notare i danni che ricevono le malattie di petto dai venti boreali e quello dell'addome dai venti australi.***

(2) At quae civitates contrarium situm habent, et ventis frigidis inter ortum et occasum solis aestivum sunt expositae iisque hi venti sunt patria; ab austro autem et aestivis obiectae sunt, de his sic se res habet: primum quidem aquae tum durae, tum frigidae, fere dulces evadunt...Morbi autem apud eos passim vagantur; laterales multi et qui acuti esse censentur. Quod sic se habere necesse est, cum alvi durae existant. Multi quoque qua vis ex occasione pus intro colligunt. Cujus rei causa est corporis distension et ventris durities. Siccitas enim et aquae frigiditas in causa sunt ut vasa intra rampantur. Ejusmodi autem naturas cibus; non multis potibus obnoxias esse necesse est. Neque enim fieri potes ut simul multum edant aut bibant. Lippitudines autem iis quidam per intervalla contingunt, ita tamen asperae ac vehementes, ut confestim oculi rumpantur. Aestate vero iis qui nondum trigesimum annum attigerunt, vehementes fiunt sanguinis naribus eruptiones. Morbi enim qui sacri appellantur; pauci ii quidem; sed vehementes. Hos longioris esse vitae; quam ceteros; aequum est; iisque ulcera citra inflammationem suboriri, neque admodum exasperari, moresque agrestes potius esse quam mansuetos. Ac viris quidem hi morbi sunt familiares; praeterquam si quis omnes communiter ex temporum anni mutatione invadat. Quod autem ad mulieres attinent, multae ob aquas duras, coctu difficiles et frigidas durae sunt.

Neque vero commodae contingunt purgationes menstrua ; sed paucae et pravae. Deinde non nisi aegre pariunt , neque admodum abortionibus tentantur . Cum vero peperunt, pueros enutrire non possunt. Lac siquidem aquarum cruditate extinguitur: Tabes etiam frequentes a partu contingunt. Prae violentia enim rupturis ac convulsionibusprehenduntur: Pueris vero; dum parvi sunt, testium tumores aquosi suboriuntur, qui procedente aetate disparent, seroque hac in cuvitate pubescunt .Hip.I.c.§16

E più avanti, alla pag.282 del volume I -parte prima- Palasciano non può non sottolineare le conseguenze che si verificano quando gli amministratori pubblici disattendono i precetti ippocratici. A tale proposito afferma che *la negligenza di tali precetti può condurre a conseguenze fatali, interminabili. I famosi riformatori di Napoli, per istituire uno spedale di malattie acute hanno scelto nel 1863 un edificio in sito eminente e dominato dai venti boreali ed australi: e conosciuto l'errore il governo autorizza a persistervi con mezzi leciti ed illeciti per la potentissima ragione che costa molto danaro!*